GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE

ENGENHARIA (CPLOSE-1) PARA CONTINUIDADE DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DA

TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2021 DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,

PROCESSO Nº 2021-F9XH7
Ao vigésimo sexto dia do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às 16h30min (dezesseis horas
e trinta minutos), reuniu-se na sala 321 da sede desta Secretaria de Estado da Educação,
localizada na Av. César Hillal, n.º 1.111, Santa Lúcia – Vitória/ES, a Comissão Permanente de
Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, sob a Presidência do Sr. Marcelo Coimbra de
Resende, com a presença dos membros Thainá Pacheco Moreira Barbosa e Izaura da Conceição
Malverdi Barboza, designados pela Secretaria de Estado da Educação, através da Portaria n° 854-
S de 03/09/2021, publicada em 08/09/2021, para continuidade do julgamento da habilitação da
Tomada de Preços nº 017/2021. Aberta a sessão, a comissão retomou a análise da documentação
de habilitação das três primeiras empresas classificadas. Com relação às empresas Radana
Construções LTDA EPP e Valentim e Rosa Comercial LTDA, restou verificada as suas
regularidades. No entanto, em análise da documentação da empresa PGW Locação e
Pavimentação LTDA, restou verificado que a empresa não logrou êxito em atender aos subitens
“b”, “c” e “f” do item 8.1.4, referentes à qualificação econômico-financeira. Sendo assim, a
comissão resolve declarar a empresa PGW Locação e Pavimentação LTDA INABILITADA. Tendo
em vista a necessidade de abertura do envelope de habilitação da 4ª empresa classificada, qual
seja, M S Construções EIRELI EPP, a comissão resolve suspender a presente sessão e convocar
os demais licitantes para nova sessão pública. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta ata que
segue assinada pelos presentes.

Marcelo Coimbra de Resende
Presidente

Izaura da Conceição Malverdi Barboza
Membro

Thainá Pacheco Moreira Barbosa
Membro

20
21

-4
S

R
H

73
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

29
/1

1/
20

21
 1

0:
06

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

ASSINATURAS (3)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

THAINÁ PACHECO MOREIRA BARBOSA
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE1)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 29/11/2021 10:06:49 -03:00

MARCELO COIMBRA DE RESENDE
PRESIDENTE (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE1)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 26/11/2021 17:42:18 -03:00

IZAURA DA CONCEIÇÃO MALVERDI BARBOZA
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE1)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 26/11/2021 17:40:40 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 29/11/2021 10:06:49 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por THAINÁ PACHECO MOREIRA BARBOSA (MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG - CPLOSE1) -
SEDU - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-4SRH73

20
21

-4
S

R
H

73
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

29
/1

1/
20

21
 1

0:
06

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

		2021-11-29T10:06:50-0300